
Зарегистрировано в Минюсте России 14 октября 2013 г. N 30163 
 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ПРИКАЗ 

от 12 сентября 2013 г. N 1061 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЕЙ 

СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ И НАПРАВЛЕНИЙ ПОДГОТОВКИ ВЫСШЕГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 

 

В соответствии с частью 8 статьи 11 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 

273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2012, N 53, ст. 7598; 2013, N 19, ст. 2326), подпунктом 5.2.1 

Положения о Министерстве образования и науки Российской Федерации, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 3 июня 2013 г. N 466 (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2013, N 23, ст. 2923; N 33, ст. 4386), 

приказываю: 

1. Утвердить: 

перечень направлений подготовки высшего образования - бакалавриата (приложение 

N 1); 

перечень направлений подготовки высшего образования - магистратуры 

(приложение N 2); 

перечень специальностей высшего образования - специалитета (приложение N 3); 

перечень направлений подготовки высшего образования - подготовки кадров высшей 

квалификации по программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре 

(приложение N 4); 

перечень направлений подготовки высшего образования - подготовки кадров высшей 

квалификации по программам подготовки научно-педагогических кадров в адъюнктуре 

(приложение N 5); 

перечень специальностей высшего образования - подготовки кадров высшей 

квалификации по программам ординатуры (приложение N 6); 

перечень специальностей высшего образования - подготовки кадров высшей 

квалификации по программам ассистентуры-стажировки (приложение N 7). 

2. Организации, осуществляющие образовательную деятельность по 

образовательным программам высшего образования, вправе применять перечень 

направлений подготовки (специальностей) высшего профессионального образования, 

подтверждаемого присвоением лицу квалификации (степени) "специалист", 

утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2009 

г. N 1136 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, N 2, ст. 199; N 40, ст. 

5091; 2011, N 28, ст. 4215), перечни направлений подготовки высшего профессионального 

образования, утвержденные приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 17 сентября 2009 г. N 337 (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 30 октября 2009 г., регистрационный N 15158), с изменениями, 

внесенными приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от 9 

марта 2010 г. N 168 "О внесении изменений в перечни направлений подготовки высшего 

профессионального образования, утвержденные приказом Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 17 сентября 2009 г. N 337" (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 26 апреля 2010 г., регистрационный N 

17016), от 12 августа 2010 г. N 856 "О внесении изменений в перечни направлений 

подготовки высшего профессионального образования, утвержденные приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 сентября 2009 г. N 337, с 

consultantplus://offline/ref=B5D3A1DF9562556634955132B445D42C8E9BE69C9CA5BC07519AAB1B201372BDF54EEEC625D29151CAXEG
consultantplus://offline/ref=B5D3A1DF9562556634955132B445D42C8E9AEE9D91A5BC07519AAB1B201372BDF54EEEC625D29352CAXEG
consultantplus://offline/ref=B5D3A1DF9562556634955132B445D42C8E9EE99B91A0BC07519AAB1B201372BDF54EEEC4C2X1G


изменениями, внесенными приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 9 марта 2010 г. N 168" (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 13 сентября 2010 г., регистрационный N 18418), от 11 марта 2011 

г. N 1352 "О внесении изменений в перечни направлений подготовки высшего 

профессионального образования, утвержденные приказом Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 17 сентября 2009 г. N 337, с изменениями, внесенными 

приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от 9 марта 2010 г. N 

168 и от 12 августа 2010 г. N 856" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 4 апреля 2011 г., регистрационный N 20389), от 5 июля 2011 г. N 2099 "О 

внесении изменений в перечни направлений подготовки высшего профессионального 

образования, утвержденные приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 17 сентября 2009 г. N 337, с изменениями, внесенными приказами 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 9 марта 2010 г. N 168, от 12 

августа 2010 г. N 856 и от 11 марта 2011 г. N 1352" (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 8 августа 2011 г., регистрационный N 21577) (далее - 

перечни) до завершения обучения лиц, ранее принятых на направления подготовки 

(специальности), указанные в перечнях. 

 

Министр 

Д.В.ЛИВАНОВ 

 

 

Приложение N 4 

 

Утвержден 

приказом Министерства 

образования и науки 

Российской Федерации 

от 12 сентября 2013 г. N 1061 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

НАПРАВЛЕНИЙ ПОДГОТОВКИ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ - ПОДГОТОВКИ 

КАДРОВ ВЫСШЕЙ КВАЛИФИКАЦИИ ПО ПРОГРАММАМ ПОДГОТОВКИ 

НАУЧНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИХ КАДРОВ В АСПИРАНТУРЕ 

 

Коды укрупненных 

групп направлений 

подготовки. 

Коды направлений 

подготовки 

Наименования укрупненных групп 

направлений подготовки. 

Наименования направлений подготовки 

Квалификация 

МАТЕМАТИЧЕСКИЕ И ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ 

01.00.00 МАТЕМАТИКА И МЕХАНИКА  

01.06.01 Математика и механика 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

02.00.00 
КОМПЬЮТЕРНЫЕ И ИНФОРМАЦИОННЫЕ 

НАУКИ 

 

02.06.01 Компьютерные и информационные науки 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

03.00.00 ФИЗИКА И АСТРОНОМИЯ  

03.06.01 Физика и астрономия Исследователь. 



Преподаватель-

исследователь 

04.00.00 ХИМИЯ  

04.06.01 Химические науки 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

05.00.00 НАУКИ О ЗЕМЛЕ  

05.06.01 Науки о земле 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

06.00.00 БИОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ  

06.06.01 Биологические науки 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

ИНЖЕНЕРНОЕ ДЕЛО, ТЕХНОЛОГИИ И ТЕХНИЧЕСКИЕ НАУКИ 

07.00.00 АРХИТЕКТУРА  

07.06.01 Архитектура 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

08.00.00 
ТЕХНИКА И ТЕХНОЛОГИИ 

СТРОИТЕЛЬСТВА 

 

08.06.01 Техника и технологии строительства 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

09.00.00 
ИНФОРМАТИКА И ВЫЧИСЛИТЕЛЬНАЯ 

ТЕХНИКА 

 

09.06.01 Информатика и вычислительная техника 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

10.00.00 ИНФОРМАЦИОННАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ  

10.06.01 Информационная безопасность 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

11.00.00 
ЭЛЕКТРОНИКА, РАДИОТЕХНИКА И 

СИСТЕМЫ СВЯЗИ 

 

11.06.01 Электроника, радиотехника и системы связи 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

12.00.00 

ФОТОНИКА, ПРИБОРОСТРОЕНИЕ, 

ОПТИЧЕСКИЕ И БИОТЕХНИЧЕСКИЕ 

СИСТЕМЫ И ТЕХНОЛОГИИ 

 

12.06.01 
Фотоника, приборостроение, оптические и 

биотехнические системы и технологии 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

13.00.00 ЭЛЕКТРО- И ТЕПЛОЭНЕРГЕТИКА  

13.06.01 Электро- и теплотехника 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

14.00.00 ЯДЕРНАЯ ЭНЕРГЕТИКА И ТЕХНОЛОГИИ  

14.06.01 
Ядерная, тепловая и возобновляемая 

энергетика и сопутствующие технологии 

Исследователь. 

Преподаватель-



исследователь 

15.00.00 МАШИНОСТРОЕНИЕ  

15.06.01 Машиностроение 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

16.00.00 
ФИЗИКО-ТЕХНИЧЕСКИЕ НАУКИ И 

ТЕХНОЛОГИИ 

 

16.06.01 Физико-технические науки и технологии 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

18.00.00 ХИМИЧЕСКИЕ ТЕХНОЛОГИИ  

18.06.01 Химическая технология 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

19.00.00 
ПРОМЫШЛЕННАЯ ЭКОЛОГИЯ И 

БИОТЕХНОЛОГИИ 

 

19.06.01 Промышленная экология и биотехнологии 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

20.00.00 
ТЕХНОСФЕРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРИРОДООБУСТРОЙСТВО 

 

20.06.01 Техносферная безопасность 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

21.00.00 
ПРИКЛАДНАЯ ГЕОЛОГИЯ, ГОРНОЕ ДЕЛО, 

НЕФТЕГАЗОВОЕ ДЕЛО И ГЕОДЕЗИЯ 

 

21.06.01 
Геология, разведка и разработка полезных 

ископаемых 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

21.06.02 Геодезия 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

22.00.00 ТЕХНОЛОГИИ МАТЕРИАЛОВ  

22.06.01 Технологии материалов 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

23.00.00 
ТЕХНИКА И ТЕХНОЛОГИИ НАЗЕМНОГО 

ТРАНСПОРТА 

 

23.06.01 Техника и технологии наземного транспорта 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

24.00.00 
АВИАЦИОННАЯ И РАКЕТНО-

КОСМИЧЕСКАЯ ТЕХНИКА 

 

24.06.01 Авиационная и ракетно-космическая техника 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

25.00.00 

АЭРОНАВИГАЦИЯ И ЭКСПЛУАТАЦИЯ 

АВИАЦИОННОЙ И РАКЕТНО-

КОСМИЧЕСКОЙ ТЕХНИКИ 

 

25.06.01 
Аэронавигация и эксплуатация авиационной и 

ракетно-космической техники 

Исследователь. 

Преподаватель-



исследователь 

26.00.00 

ТЕХНИКА И ТЕХНОЛОГИИ 

КОРАБЛЕСТРОЕНИЯ И ВОДНОГО 

ТРАНСПОРТА 

 

26.06.01 
Техника и технологии кораблестроения и 

водного транспорта 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

27.00.00 
УПРАВЛЕНИЕ В ТЕХНИЧЕСКИХ 

СИСТЕМАХ 

 

27.06.01 Управление в технических системах 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

28.00.00 
НАНОТЕХНОЛОГИИ И 

НАНОМАТЕРИАЛЫ 

 

28.06.01 Нанотехнологии и наноматериалы 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

29.00.00 
ТЕХНОЛОГИИ ЛЕГКОЙ 

ПРОМЫШЛЕННОСТИ 

 

29.06.01 Технологии легкой промышленности 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ И МЕДИЦИНСКИЕ НАУКИ 

30.00.00 ФУНДАМЕНТАЛЬНАЯ МЕДИЦИНА  

30.06.01 Фундаментальная медицина 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

31.00.00 КЛИНИЧЕСКАЯ МЕДИЦИНА  

31.06.01 Клиническая медицина 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

32.00.00 
НАУКИ О ЗДОРОВЬЕ И 

ПРОФИЛАКТИЧЕСКАЯ МЕДИЦИНА 

 

32.06.01 Медико-профилактическое дело 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

33.00.00 ФАРМАЦИЯ  

33.06.01 Фармация 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО И СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕНЫЕ НАУКИ 

35.00.00 
СЕЛЬСКОЕ, ЛЕСНОЕ И РЫБНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 

 

35.06.01 Сельское хозяйство 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

35.06.02 Лесное хозяйство 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

35.06.03 Рыбное хозяйство 
Исследователь. 

Преподаватель-



исследователь 

35.06.04 

Технологии, средства механизации и 

энергетическое оборудование в сельском, 

лесном и рыбном хозяйстве 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

36.00.00 ВЕТЕРИНАРИЯ И ЗООТЕХНИЯ  

36.06.01 Ветеринария и зоотехния 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

НАУКИ ОБ ОБЩЕСТВЕ 

37.00.00 ПСИХОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ  

37.06.01 Психологические науки 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

38.00.00 ЭКОНОМИКА И УПРАВЛЕНИЕ  

38.06.01 Экономика 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

39.00.00 СОЦИОЛОГИЯ И СОЦИАЛЬНАЯ РАБОТА  

39.06.01 

Социологические науки Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

40.00.00 ЮРИСПРУДЕНЦИЯ  

40.06.01 Юриспруденция 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

41.00.00 
ПОЛИТИЧЕСКИЕ НАУКИ И 

РЕГИОНОВЕДЕНИЕ 

 

41.06.01 Политические науки и регионоведение 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

42.00.00 

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ И 

ИНФОРМАЦИОННО-БИБЛИОТЕЧНОЕ 

ДЕЛО 

 

42.06.01 
Средства массовой информации и 

информационно-библиотечное дело 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

ОБРАЗОВАНИЕ И ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ НАУКИ 

44.00.00 
ОБРАЗОВАНИЕ И ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ 

НАУКИ 

 

44.06.01 Образование и педагогические науки 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

ГУМАНИТАРНЫЕ НАУКИ 

45.00.00 ЯЗЫКОЗНАНИЕ И ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ  

45.06.01 Языкознание и литературоведение 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

46.00.00 ИСТОРИЧЕСКИЕ НАУКИ И АРХЕОЛОГИЯ  

46.06.01 Исторические науки и археология 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 



47.00.00 
ФИЛОСОФИЯ, ЭТИКА И 

РЕЛИГИОВЕДЕНИЕ 

 

47.06.01 Философия, этика и религиоведение 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

48.00.00 ТЕОЛОГИЯ  

48.06.01 Теология 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

49.00.00 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ  

49.06.01 Физическая культура и спорт 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

ИСКУССТВО И КУЛЬТУРА 

50.00.00 ИСКУССТВОЗНАНИЕ  

50.06.01 Искусствоведение 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

51.00.00 
КУЛЬТУРОВЕДЕНИЕ И 

СОЦИОКУЛЬТУРНЫЕ ПРОЕКТЫ 

 

51.06.01 Культурология 

Исследователь. 

Преподаватель-

исследователь 

 


